طرح یک عمل صالح و بسیج از سوی توده های ملت سامان گرفت که حکومت هم ناگزیر به تبعیت از این بسیج مردمی شد.

* نقش زنان و حتی زنان دربار در این جنبش.

* باروری مبارزات ضد استعماری و ضد استبدادی، بیداری ایرانیان و تحکیم مبارزات بورژوازی ملی در برابر بورژوازی وابسته.

۲- انقلاب مشروطیت ایران

(۱۲۸۴ ه.ش. / ۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۵ م)

* پیدایش حرکتی چشمگیر در منطقه از نظر قانونگرایی، مردم سالاری و مردم سالاری دینی.

* ارزشیابی دکتر سید جواد طباطبایی درباره انقلاب مشروطیت: روشنفکری ایران با مشروطیت شروع شد و در این پروسه یکی از روشنفکرترین چهره های مؤثر جامعه علامه نائینی بود که دین و فقه را به صورت قانون و حقوق ارائه کرد که همه اعم از دیندار مترقی، دیندار سنتی، لائیک، چپ و...